XXV. Verum contrarium mihi dicendum videtur. Quoniam, quando contractus nullus ex quoquoque defectu est, una pars vi talis contractus ius in alteram minime acquirit. Porro Ecclesia vi fidei baptismum nullum ius adipiscitur in eum qui tali baptismum sanctus est. Ergo nequit eum cogere ad baptismum denuo suscipiendum. Solos quippe subditos Ecclesia cogere valet ad ea praestanda quae fidei christianae sunt. Fidei autem baptizatus non est, nec fidei subditus Ecclesiae catholicae. Quare concludendum est neminem puniri ab Ecclesia posse ut haereticum, qui prius baptismum sacramento eiusdem Ecclesiae membrum non evaserit, & ab eiusdem corpore per haerem se se immixit. Que relictio est ipsius Concilii Tridentini confirmans ea quae haecere dicta a nobis sunt. *Cum Ecclesia* (inquit sacra Synodus sess. xiv. cap. 11.) *in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismum iustam fuerit ingressus. Quid enim mihi, inquit Apostolus, de his qui foris sunt, iudicare?* Quae tamen intelligenda sunt, quando constat iuridice non esse baptismum. Nam si quis publice baptismum susciperet, licet interna fisione illum relinqueret, Ecclesia fisionis ignara praesumeret hunc baptismum esse: idcirco eum tanquam haereticum puniret, si in haerem incidere.

XXV. Quae. VIII. *Quid sit apostasia, & an specie differat ab haeresi?* Resp. Apostasia factio haec est, quae ex D. Thoma colligitur 2. 2. quae. xii. art. 1. *Apostasia est recessio hominis baptizati a tunc fide.* Hinc colligitur, apostatam ab haeretico discrepare, quod hic aliquam evangelicam veritatem sciens impudenter denegans, plures alias admittit, atque Christum, universae Religionem se profiteri iactat, ille univertis christianae legi, atque Christo eiusdem auctorem nuntium remittit. Haec est vera, & potissima apostasia. Apostata quoque vocantur qui

retrocedunt ab Ordine, a Religione quam professi sunt. Non eo ipso tamen a Deo recedunt, sicut contra qui a fide christiana descedunt, a sacris quoque ordinibus discedunt, & duplici reatu inhiuntur.

XXVI. Dissident Theologi, differant per specie apostata ab haeresi. Negant Bannez, Valencia, Aragon, Sanchez, Salmanticenses tract. xxi. cap. 111. punct. 5. num. 588. Adfirmant Turrecremata Lib. 1. Summa. part. 11. cap. XIII. Sylvestre verbo *Haeresis*, Canus de loc. theol. Lib. XII. cap. viii. Quae sit potius nominis quam rei est, si D. Thomas mens spectetur, haec secunda sententia verior est. Quippe apostata motum quemdam importat discedentis a fide. Motus autem non habet speciem a termino a quo, fed a termino ad quem. Cum ergo apostata ad Iudaeorum imperitiam, & errorem accedit, iudaeica infidelitatis reus est: si ad paganum descedit, paganica infidelitatis culpam contrahit. Textus quem Salmanticenses pro sua opinione afferunt ex D. Thoma 2. 2. q. xii. art. 1. ad 3. illis non valet, sed aperte officit. Dicit ergo Angelicus: *Unde apostasia non importat determinatam speciem infidelitatis, sed quandam circumstantiam aggravantem.* Huius textus generis significatus est, apostasiam nullam praeter determinatam infidelitatis speciem: sed ad eam revocari ad quam apostata accedit. Ex eo enim quod a fide christiana recedit, speciem non habet, ut ait Angelicus, sed solum circumstantiam quandam aggravantem iniquitatis. Melius quippe erat illi non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem reprobam converti. Haec clara sunt, & perspicua. Haeresis in definita infidelitatis specie collocatur. Si ergo Angelicus conceptis verbis ait, apostasiam non consistere peculiarem speciem intra genus infidelitatis, compertum est haerem specie distingui ab apostasia. Sed levioris negotii quaestio est, quam ut longiorem illius discussione sermonem estudandum. Si plura cupis, consule Canum loc. cit.

XXVII. Quae. IX. *Principes propter apostasiam a fide amittit non dominium in subditos?* Resp. Integram articulum super haec quaestione D. Thomas instituit 2. 2. q. xii. art. 2. ubi evincit, Principem apostatam amittere propter apostasiam a fide dominium in subditos, simul atque Ecclesiam excommunicatam denuntiavit ob tale crimen. *Quia*, inquit, *homo apostata probo eodem modo malum, & iurgia seminat, inter-*

dens homines separare a fide: & ideo quanto aliquis per sententiam denuntiatur excommunicatus propter apostasiam a fide, ipso facto eius subditi sunt absoluti a domino eius, & iuramento fidelitatis, quo ei tenebantur. Ad argumenta quae opponi solent contra dominium infidelium Principum, & ipsius Iuliani apostatae in Christianos subditos, respondet, aliam esse rationem quae facit illis Principibus qui nunquam fidei susceperunt, ab ea quae adversat apostatas a fide suscepta. Quoniam ad Ecclesiam non pertinet punire eos qui foris sunt: sed contra iure punire valet eos qui fidem susceperunt. Ad id quod de Iuliano dicitur, respondet, quod illo tempore Ecclesia in sui novitate nondum habebat potestatem terrenis Principes compescendi: & ideo toleravit, fideles Iuliano apostatae obedire in his quae nondum erant contra fidem, ut maius periculum fidei vitaretur.

CAPUT VI.

Quotuplex sit haeresis, & quae pars.

I. Prima haeresis partitio in formalem est, & materialem. Haeresis formalis iam supra functionem dedimus. Ea liquidem est, cum quis prudens, & sciens veritatis alicui catholicae cum pertinacia resistit. Iuvat hic clarius explicare particulam scientiae requisitae ad haerem formalem, cum scilicet ignorantia crassa, & affectata satis sit ne quis in haerem incidat. Dicimus ergo ad haereos culpam contrahendam iam necessariam esse scientiam, qua quis advertat se catholicae Ecclesiae auctoritati resistere, dum aliquam revelatam veritatem negat, ut ignorantia etiam crassa ab hac culpa excedat. Quamvis ergo quispiam ignorans aliquam veritatem dogma esse catholicum, admonitus ab Episcopo, aut aliis viris doctis persistat in suo errore tali dogmati contrario; adhuc tamen haereos notam non contrahit. Insolens utique, audax, preceps, contumax, sapiens haereticus, & quid aliud simile compellari poterit; haereticus vero non poterit. Quoniam pertinacia eius nondum cum fide catholica, & Ecclesiae auctoritate pugnat. Illius relictio, & obfirmata ignorantia peccatum est, maxime post admonitionem Episcopi, aliorumve Doctorum: quodque peccatum ad haerem reduci utique potest, seu erit reductive haeresis; scens formaliter, & complete. Hanc sententiam defendunt Canus, Bannez, Tolletus, Valquez, Sanchez, alique plurimi.

Quid vero de ignorantia affectata dicendum? Excusat ne etiam ista ab haeresi nota? Negat Canus cum aliis, ignorantiam affectatam ab haeresi excusare. Adfirmant Bannez, Ledema, Azorius, alique. Optime Valquez 1. 2. q. lxxvi. art. 3. disp. cxxvi. c. 11. distinctione utitur. Qui suum affectat errorem ex auctoritate Ecclesiae contestatur, hic dubio procul haereticus est. Idem dicendum, si errorem affectet ob finem liberius vendendi: qua in amore illius prave libertatis includitur recessus ab ipsa Ecclesiae auctoritate; & pertinacia, qua sic affectans errorem suum, renuit sese subdicere eidem Ecclesiae. Si quis vero ignorantiam affectaret ex negligentia & tadio addidit veritatem catholicam, is haereticus dicendus non esset: quia tunc pertinacia adversus Ecclesiam deslerat, quin potius addelet animi preparatio ad correctionem. Et haec opinio mihi probabilior est. Ad haeresis partitionem nunc revertamur.

II. Haeresis materialis est cum quis aliquid contra fidem credit, aut profert, ignorans illud ad fidem pertinere. Si ignorantia sit invincibilis, haeresis materialis est sine culpa; si vincibilis cum culpa, dummodo non sit affectata modo iam explicato. Haeresis quoque materialis est cum quis propositionem aliquam fidei contrariam exterius pronuntiat, abique tamen assensu interno. Aliqui haerem formalem distinguunt ab obiectiva. Illam dicunt esse actum quo haereticus renuit assentiri veritati catholicae; hanc obiectum ipsum quod falso quis credit. Sed superflua videtur divisio haec. Tribuitur secundo haeresis in mentalem, seu pure internam, atque in externam, & internam nempe formalem, & externam. Haeresis mentalis, seu interna, ea est quae ita intra animum, mentemque sistit, ut nullo signo exteriori manifestetur. Tunc vero externa evadit simul, & interna, quando aliquo signo exteriori palam fit, ita ut ab his qui adunat dignosci valeat. Ad haerem quippe externam satis est ut manifestetur signo exteriori, quod ita prae natura aptum est esse patefacere. Datur denique haeresis mere externa (si tamen haeresis iver appellari possit) quae tunc est cum quis aliquam veritatem catholicam exterius tantum verbis negat, aut falsam sciam signo, veste, aut factu profertur, seu potius simulat. Huiusmodi haereticis coram Deo neque haerem formalem contrahunt, nec excommunicationem incurunt, sed tantum peccant contra praeciptum con-

confessionis fidei. In foro tamen exteriori Ecclesie pro hereticis, & excommunicatis habentur. Rursum heresis formalis interna simul, & externa dividitur in eam quae est *manifesta per se*, quae etiam publica dici solet, quae non modo signo, verboque manifestata est, sed etiam coram pluribus videntibus, & audientibus prolata est; & in eam quae *occulta per accidens* est, quae etiam *privata* dici potest: quae licet verbo, aut signo manifestata sit, fitque vere externa; tamen hoc evenit nemine vidente, aut audiente. Denique dividitur in *affirmativam*, & *negativam*: illa est dum quis errorem contra fidem in mente conceptum libere palam verbo, signove coram omnibus profiteatur; hac est cum quis de heresi iuridice convictus, haeresein hanc suam fateri pertinaciter recusat, immo exterius fidem catholicam profiteatur.